Vita Iosephi Georgii Strossmayer a Cepelić et Pavić conscripta et litteris ab episcopo et ad episcopum usus S. vitae episcopi extrema lineamenta breviter, eleganter, fervide, accurate, omni ex obtutu adumbravit. Episcopum considerat primum qualis fuerit ante consecrationem episcopalem (p. 3—9), dein qualem se praebuerit episcopum (9—40), quam partem habuerit in rebus politicis (40—78), quam vero in cultura litterarum artiumque (78—102), post qualem auctoritatem in orbe habuerit post concilium Vaticanum (102—126).

Ex scriptis in libro celeberrimae orationes continentur hae: 1. Oratio de academia et universitate habita in comitiis die 29. IV. 1861. 2. Oratio de nexu regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae cum regno Hungariae, habita in comitiis die 5. VII. 1861. 3. Oratio in inauguratione academiae Slavorum meridionalium die 28. VII. 1867. 4. Oratio in concilio Vaticano habita die 25. I. 1870. 5. Oratio in aperienda pinacotheca habita die 9. XI. 1884. (p. 129—200).

Praeterea quinque commentationes maximi momenti in libro inveniuntur: de ecclesia cathedrali Diaecovarensi (203), eiusque imaginibus (247), tria verba universitati Zagrabensi (304), descriptio itineris (322), praefatio novi Ritualis Diaecovarensis (360).

Litterarum encyclicarum duae adsunt: de unitate ecclesiae ex a. 1877. et de s. Cyrillo et Methodio ex a. 1881. (p. 377—443).

Praeter argumentum externa quoque libri adornatio laude digna est, ita ut liber omnibus magni episcopi Croatici cultoribus atque reconciliationi ecclesiarum studentibus magno opere commendandus sit.

## PARS DISSENSIONIBUS INTER ECCLESIAM OCCIDENTALEM ET ORIENTALEM COMPO- NENDIS DESTINATA.

### De sacramento poenitentiae.

*Quaestio IV.<sup>a</sup> De requisitis ad absolutionem validam  
ex parte subiecti.*

#### Thesis IX.

Ad validam clavium administrationem requiritur ex parte ministri (valide consecrati et iurisdictionem habentis) solum 1. praevalens intentio directa et determinata saltem virtualis et implicita iudicialiter absolvendi 2. probabilis saltem cognitio saltem desiderii confitendi a poenitente manifestati, si possibilis est; 3. praesentia, eaque ad certum valorem talis, ut colloqui possit humano modo cum poenitente, ad probabilem talis, ut eum vel videre vel audire posset sanis sensibus sine instrumento extraordinario nisi impedimentum ad esset aut de facto videat audiatur aut videatur vel audiatur quocumque adhibito instrumento; 4. absolutio propria voce proferita.

Decl. 1. Voce iudicialiter intellegimus in positione condicionem non abstrahendi a ponendis a poenitente condicionibus, quas exigit iudicialis character huius sacramenti. Intentio dupli modo spectari potest; a) subiective, considerando modum, quo intentio in subiecto est; b) obiective, considerando modum, quo ad intentum se habet, vel rationem, sub qua intentio obiectum attingit. Intentio subiective spectata iam est a) actualis, si est ipse actus voluntatis, qui physice exsistit in ministro, dum claves administrat; est β) virtualis, si ante administrationem elicita est et in se ipsa non iam exsistit, sed eatenus permanet, quatenus opus vi talis intentionis ponitur; est γ) habitualis, si antea fuit elicita nec retractata est: sed tamen nullo modo in ipsum opus influit; denique δ) vocatur interpretativa, si in homine nec adest nec adfuit, sed tamen ad esset, si obiectum, de quo agitur, mente adverteretur.

Intentio obiective spectata imprimis diversa est pro diversitate eorum, in quae tendit explicite. Absolvens potest intendere explicite ponere ritum, quem simplices fideles habent pro sacro, vel facere id, quod facit ecclesia vel quod Christus instituit vel ponere actum, qui ex ipsius persuasione est remissivus peccatorum etc. Affirmamus igitur sufficere, ut absolvens intendat implicite absolvere, i. e. ut intendat id, quod per obiectivam identitatem est id, quod facit ecclesia in hoc sacramento.

Eadem intentio obiective spectata distinguitur deinde pro diversitate modi, quo tendit in obiectum a) in directam et indirectam, prout intenditur in se vel in alio, quocum necessario connectitur; ita qui in-

tendit sumere lautiorem potum directe, indirecte intendit inebriationem:  $\beta)$  in determinatam et indeterminatam, prout versatur circa materiam certain et definitam vel vagam et incertam. Indeterminatae intentionis exemplum est, si quis tempore pestis ex pluribus moribundis in nosocomio aliquem, non determinans quem, absolvere velit.

Fuerunt, qui censerent neque implicitam intentionem absolvendi requiri, sed sufficere intentionem serio peragendi ritum externum, quamvis in corde non intendat facere quod facit ecclesia hunc ritum ponendo, sed fingere tantum, simulare aut irridere vel exercere praecise actum materialiter. Talis intentio vocatur externa ratione obiecti. Praecipui huius opinionis defensores sunt Ambr. Catharinus, Salmeron, Aureolus, Silvester Prieras, Contenson, Serry, Farvacques, Duhamel, Juenin, Oswald.

2. Quod cognitionem confessionis requisitam attinet non refertur quemquam illam negasse. Invalidam esse absolutionem, si sacerdos aliqua mortalia ob surditatem vel distractionem non audiverit, statuerunt Sylvius, Navarrus alii. Non sufficere cognitionem solum genericam (peccata poenitentem commisisse) docuerunt Soto, Ledesma, Cano, alii. Idem postulant cognitionem immediatam. In defectu cognitionis illius non posse dari absolutionem censem Suarez, Vasquez, Coninek, Lugo, Diana etc., (etiam Scotistae), contra quos stat praecipue Ballerini.

Opinionis negantis condicionem praesentiae defensores praecipue exstiterunt Paludanus, Antoninus (qui refert in concilio Basileensi tractatam esse quaestionem, quid faciat sacerdos, qui sine iurisdictione andivit confessionem et absolvit poenitentem, multosque dixisse posse postea petere iurisdictionem et absolvere illum ubicumque sit), Silvester, Armilla, Tabiena, Raynerius, P. Soto, Dom. Soto, Navarrus, Adrianus, Richardus, Maior, Alexander Alensis, Medina. (Cf. Mart. Perez, De virt. et sacr. poen. disp. 18 s. 9).

Opinio nostra de requisita praesentia ad certum valorem absolutionis communis est; item prior pars assertionis de requisita praesentia ad probabilem absolutionis valorem. Cf. Lehmkuhl, Theol. mor. II. 279. Quod posteriorem attinet Bucceroni, Atzberger, Noldin negant probabilitatem absolutionis per telephonium factae; Ciolli, Berardi, Sabatti, alii admittunt.

4. Verba proprie dicta non esse de essentia absolutionis sacramentalis, sed sufficere aliud signum, quo intentio sacerdotis de absolvendo poenitente sufficienter exprimatur, ut potest esse scriptura, posuerunt Paludanus, Medina, Petrus Soto, Navarrus.

Requiri probitatem in ministro poenitentiae varii haereticorum docuerunt, velut Vielef, Trialog. 4, 23, cui praecesserunt Donatiani et Valdenses. Smirnov (in Bog. Věstnik 1906, II., 27 cf. Katskij, Dogmatič. uč. o semi cerk. tainstvah, 236—251; Holl, Enthusiasmus u. Bussgewalt, 230—4; Suvorov, K voprosu o tajnoj ispovědi p. 17—22) eundem errorem Origeni (De orat. c. 28: sed cf. Katholik 1865 [XLV.] p. 559—564), Nilus Sin., Isidorus Pelus,

Pseudo-Dionysius adscribit. Cf. Fic. Morgott, Der Spender der h. Sacramente. Freiburg 1886, p. 44—181.

P I. Requiritur praevalens intentio directa et determinata, saltem virtualis et implicita iudicialiter absolvendi, eademque sufficit.

Dub. 1. „Ut intentio, qua sacramentalis ritus ponitur, dici possit intentio faciendi quod facit ecclesia, necesse est feratur in istum ritum, qua sacrum et religiosum sive ex propria, sive ex aliena persuasione.“ Stenstrup, De sacr. in gen. th. 20. Ergo non sufficit ea intentio qua ritus sacer non ut ritus sacer sed tantum implicite in eo, quod per obiectivam identitatem est id quod ecclesia facit, intenditur.

2. Non apparet, quomodo actus exterior, qui nunc fit, procedat physice ab actu interno, qui praetererit, quia ille, cum iam non sit, nihil potest per se ipsum efficere; nec singi potest aliqua virtus physica ab eo relictus, per quam influat. Quod si physice non procedit ab illa intentione, ergo nec talis actus exterior denominabitur humanus ab illa intentione nec magis procedet ab illa, quam a habituali; ergo virtualis intentio non sufficit.

3. Si necessaria est ad valorem absolutionis interior ministri intentio, cum haec intus lateat et incognita sit, necesse est nos perpetuis angi et cruciari scrupulis circa veritatem sacramenti. Ea ipsa de causa noluit Christus fidem ac probitatem ministri necessario requiri, ne salus hominis a privata ministri malitia vel probitate penderet. Cf. Thom. S. th. p. III, q. 64, a. 8 ad 2. et In l. 4, dist. 6, qu. 1, a. 2, solut. 1. ad 2.

4. Sicut baptisma per iocum collatum validum est, ita et absolutio valida erit. Baptisma per iocum collatum validum esse patet ex s. Augustino, De bapt. contra Donat. l. 7, c. 53.

5. Cum sacramenta sint signa sensibilia, non potest in sacramento poenitentiae ad valorem requiri intentio. Ita Drouin.

6. Hoc ipso, quod vox vel actio externa ad significandum aliquid imponitur, si exterius exhibeat seu proferatur, erit verum signum sensibile, quacumque intentione fiat; sed sacramentum est signum sensibile impostum a Christo ad significandum tali actione et talibus verbis, et efficit quod significat. Ergo talis actio et verba exterius exhibita habent illam significationem et operationem ex impositione Christi, quidquid minister intendat, imo si etiam ipse nolit. Nam dum adhibet exterius talem caeremoniam, velit nolit facit signum a Christo institutum, sicut qui exhibet seu dispensat hostiam consecratam, velit nolit confert sacramentum et sicut qui furtum libere facit, velit nolit offendit Deum.

7. Sententia iudicis constituti a rege sollemniter prolata valet, etsi ipse interius nolit absolvere; a pari dicendum erit de iudice in foro interno.

8. Intentio habitualis sufficit. Nam si quis v. g. hodie intendat cras offerre sacrificium pro Petro, tametsi intentio illa maneat in habitu, vere tamen offert sacrificium pro Petro; ergo si quis hodie intendat cras absolvere eundem Petrum, tametsi intentio illa maneat tantum in habitu, vere tamen Petrum absolvet.

9. Non requiritur intentio determinata. Alioqui valor sacramenti dependens redderetur a phantasmate absolvantis, qui v. g. putat poenitentem nondum abiisse, cum iam secesserit.

10. Ens indeterminatum potest esse causa finalis; ergo potest esse etiam effectus. Praeterea ideo, quod intentio sit indeterminata, non necessario effectus sacramenti debet esse indeterminatus; nam intentio non est causa gratiae, constitutivum sacramenti, sed est tantum constitutivum actionis sacramentalis.

11. Non requiritur intentio directa. Supponatur enim sacerdos, qui voluntate actuali velit dare valorem verbis, quae in somno vel in hypnosi prolatus est et postea intendat hoc fine in eum statum perduci, ut verba pronuntiet, quae ex tunc vult esse valida ad absolutionem. Hic certe valide absolvet ex sua parte. Nam illud quod desiderari posset esset vel reflexio vel libertas in ipso actu externo. Sed neutrum in vigilia semper adest, et

plerumque actiones tantum mechanice (motibus reflectoriis) peraguntur. Nec quisquam dicet tales non valere.

12. Ratio, cur non sufficeret intentio indirecta, posita esset aut in natura sacramenti in genere aut in natura poenitentiae. Hoc nullo modo probari potest; illud autem manifesto refellitur per matrimonia per litteras vel procuratorem inita.

Res probatur his: „Sacramenti poenitentiae institutio facta est dando ministris potestatem efficiendi et dispensandi sacramentum ergo ex vi illius requiritur intentio ministri ad conficiendum sacramentum. Antecedens patet ex illis verbis institutionis sacramenti poenitentiae: ‘Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis’, ubi potestatem dat ministris et usum eius ponit in eorum iudicio et arbitrio. Consequentia vero probatur: quia haec potestas data est homini, ut homo est; ergo ut utatur illa humano modo operando per actiones morales; ergo talis potestas subicitur voluntati humanae: ergo necessaria est propria intentio et voluntas ipsius hominis, ut per hanc potestatem censeatur operari” Suarez, De sacr. in gen. disp. 13, s. 2.

Ergo non satis est velle efficere quasi materialiter sensibilem illam actionem: quia illa ex se non est actio huius potestatis. nec per illam voluntatem applicatur haec potestas ad operandum. Praeterea intentio mere externa componi potest cum voluntate non exercendi potestatem ministerialem. Eadem si sufficeret, sequeretur absolutionem non posse dari sub condicione. Cf. Lahousse, De sacr. in gen. n. 192, arg. 2.

Quapropter Conc. Tridentinum ait Sess. 14, ep. 6 illum fore „salutis suae negligentissimum, qui sacerdotem iocose absolventem cognosceret et non alium serio agentem sedulo requireret” (cf. en. 9); supponit igitur ut certum absolutionem iocose ac flete datam esse nullam et irritam: quae nullitas sane non ex ipsa praecise fictionis seu ioci declaracione nascitur, sed ex defectu debitae intentionis. Si quis externe iocose ageret ad fallendos assistentes et interne haberet intentionem absolvendi, revera absolveret. Cf. Tournely, De sacr. in gen. qu. 7. a. 1. concl. 1. In eodem capite concilium requirit animum serio agendi et vere absolvendi; ubi certe verba ‘vere absolvendi’ non sunt ad idem clarius exprimendum posita, quod verbis ‘serio agendi’ significatur; nam clara obscuris non declarantur; sed si quis ponat idem eis exprimi, sensus necessario erit: minister debet habere animum serio agendi, i. e. vere absolvendi.

Porro sufficit intentio implicita, i. e. sufficit intendere id, quod per obiectivam identitatem est iudicialis absolutio seu id, quod facit ecclesia in hoc sacramento. Nam etiam sacerdos infidelis, dum intendit facere quod vult ipse poenitens ad suam utilitatem, intellegitur uti velle potestate a Christo sibi tradita: quippe qui licet non explicite, tamen implicite suam voluntatem ad hoc dirigat: dummodo ne sit eius infidelitas tanta, ut in omni easu sequi velit suam infidelitatem ideoque voluntate praevalente nolit facere quod ecclesia facit, nolit sacramentum administrare. Ita in simili causa De Lugo, De Euchar. disp. 19, s. 8, n. 104 supponens sc. consecrationem utriusque speciei esse de essentia sacrificii eucharisticici sic se resolvit: „De facto tamen omnes sacerdotes consec-

rantes sive per errorem, sive ex industria unam speciem sine alia, valide consecrant, quia non excludunt omnino efficaciter intentionem sacrificeandi, sed volunt consecrare meliore modo quo possunt, atque ideo volunt saltem implicite per consecrationem hostiae v. g. inchoare sacrificium taliter, ut quantum est ex se, possit compleri per consecrationem calicis, si apponatur; unde iam habent tunc aliquam intentionem offerendi partialiter in consecratione hostiae“.

Nec requiritur nisi intentio virtualis. Nam actualis intentio licet sit optima, non est posita in morali potestate hominis; quapropter difficillima et odiosa evaderet administratio sacramenti. Si igitur Christus reapse instituit sacramentum poenitentiae, non potest ad eius valorem requiri intentio actualis. Et sane nulla ratio est cur requiratur; sufficit enim, ut minister agat nomine Christi, quod praestatur etiam intentione virtuali. Sed hanc requiri patet ex insufficientia intentionis interpretativa et habitualis. Illa non est re vera actus voluntatis, nec fuit, ob eamque rem nullo modo influere potest in actionem sacramentalem, non potest efficere, ut sit actus humanus. Haec vero non sufficit, quia pariter nulla ratione influit in opus, ita ut ponatur humano modo. (Cf. Mih. Arhangel'skij, O tajně sv. eleja. Spb. 1895, p. 107).

Debet autem esse talis intentio directa. Nam etiamsi quis intenderet ante somnum in somno absolvere, non potest actionem in somno ponendam reddere humanam; nec verba, quae profert dormiens „ullo modo sunt apta ad exprimendum, quaenam sit hic et nunc eius propria et genuina voluntas“; quia inter somnum privatus est potentia hic et nunc deliberandi et actus liberos ponendi. Cf. Tournely, De saer. in gen. qu. 7, a. 1, fin.

Nec quidquam valet intentio indeterminata. Nam absolutio est actus potestatis traditae ecclesiae per verba: Quorum remiseritis etc. Porro ad subiectum talis potestatis pertinet, ut ipsum determinet subiectum recipiens eius actum.

Ad 2. respondemus cum Scoto et Suarez: „hanc intentionem virtualem manere in ipsa motione externa, quae non semper pendet in fieri et conservari ab actuali intentione seu voluntate interna; sed postquam per debitam intentionem applicuit minister suas externas potentias ad actionem sacramentalem, quamvis interruipatur intentio exterior, potentiae ipsae manent applicatae et continuant motus suos et quandiu motio illa durat ex vi prioris applicationis, dicitur virtualiter manare a priori intentione.“ (Suarez, De sacr. in gen. disp. 13, s. 2) Aliter rem explicare co-natus est Lugo (De sacram. disp. 8, s. 5, n. 87).

Ad 3. Respondet ad similem difficultatem Hieronymus Graec., De effectu bapt., cognosci valorem et fructum baptismi certissime ex motibus et quasi saltationibus (*ἴγε οὐτως εἴπω πηδημάτων*) gratiae. Similiter iudicat Anastasius Sin. Interr. 75. Sed cum vereainur ne hoc constare non possit, concedimus in his rebus non haberi certitudinem omnimodam; sed aliqua securitate cognoscitur intentio ministri ex modo administrandi sacramentum. — S. Thomas concedimus non esse satis clare et accurate illis locis locutum sed certe voluit dicere non esse opus expressa intentione ante sacramenta, cum homo rationabiliter agit; sufficere intentionem, quam minister eo ipso habet, quod ut minister Ecclesiae verba sacramenti profert, nisi explicate et expresse intentionem contraria faciat. Hoc autem supponi non posse, nisi extrinsecus exprinatur; ergo quandocumque minister

serio agens adhibeat ritum ut oportet, suscipientem moraliter certum esse de eius valore.

Ad 4. S. Augustinus docet valere baptismum collatum cum fallacia et simulatione; sed nomine fallaciae non intellegit defectum debitae intentionis, verum defectum fidei in ministro circa ritum, quem usurpat; quae fallacia non impedit, quominus velit facere, quod facit ecclesia.

Ad 5. Certe non omnia quae ad valorein sacramentorum requiruntur, sunt visibilia, veluti potestas ipsa clavum; praeterea intentio est sensibilis mediate.

Ad 6. „Duobus modis potuerunt signa sacramentalia imponi ad significandum. Primo imponendo res ipsas aut verba aut actiones externas, quacunque ratione fiant seu ponantur in rerum natura; secundo modo potest intelligi haec institutio, ut per se primo dirigatur ad ministros et illis detur potestas efficiendi sacramenta.“ Suarez, De sacr. in gen. disp. 13, s. 2.

Ad 7. „Sententia iudicis sollempniter prolata sine intentione absolvendi valet dumtaxat in foro exteriore, non interiore, nisi quando accidente rei publicae consensu firmatur, quod dici non potest de ecclesia respectu sacramenti, quod de se est nullum.“ Billuart, De sacr. in comm. diss. 4, a. 7, § 2.

Ad 8. Vasquez (In III. p. disp. 38, c. 6, n. 47) negat antecedens; Suarez rectius distinguit: Si illa intentio sit de praesenti iam tum applicans fructum sacrificii eras offerendi, concedit antecedens; negat, si intentio sit de futuro decernens tantum eras applicare fructum sacrificii (Disp. 13, s. 3).

Ad reliqua patet responsum ex argumento.

P. II. Requiritur et sufficit probabilis saltem cognitio saltem desiderii confitendi a poenitente manifestati, si possibilis est: alioqui ne haec quidem requiritur.

Dub. 1. Eiusmodi cognitio requireretur aut, ne sacramentum invito conferatur, aut, ut possit exerceri potestas iudicialis. Sed ad primum non est necessaria, quia in administrandis aliis sacramentis non requiritur; ad secundum vero non sufficeret, quia iudex non potest ferre sententiam, nisi causa distincte cognita. Cf. Conc. Trid. Sess. 14, ep. 5; cn. 7.

2. Omnis absolutio est exercitium potestatis iudicialis. Si igitur propter hanc requiritur cognitio illa, numquam sine ea potest absolutio tribui. Cf. Pesch, Prael. dogm. t. VII, n. 84.

3. Ponamus casu quodam venire ad infirmum nondum plane sensibus destitutum, qui confiteri desiderarat, sacerdotem valde simplicem, qui bona fide, cum domum ingreditur, omnes absolvere solet. Si verum esset requiri et sufficere illam cognitionem, non esset per eum infirmus absolutus; non absolute: patet, cum de infirmi desiderio nesciat; sed neque condicione, cum intentio eius faciendi id quod facit ecclesia non possit efficere, ut detur absolutio condicionata sine iudicali cognitione, si ad talem absolutionem extra casum impossibilitatis deest ei potestas. Tamen eadem absolutio valeret, si paulo serius venisset, ubi poenitens nulla signa iam edere possit, etiam si nec antea desiderium manifestasset. Sed ista statuere nonne absconum est?

4. Si alia cognitio non requireretur ad valorem absolutionis, posset sacerdos quemvis uno auditu peccato absolvere et vere frustrare cautelas Institutoris.

5. Confessio seu accusatio sui ipsius apud iudicem nulla est, nisi intellegat. Ergo si non omnia peccata audita sunt, absolutio est invalida. (Ita Navarrus, Silvester).

6. Si peccator soluim dicit se esse peccatorem, hoc nullam dat notitiam novam confessario; ergo certe superfluum est. Desiderium vero, hoc ei dicendi, multo minus valebit, et certe, si illa „confessio“ praecepta est, implicite in ipsa attritione continetur.

7. Absolutio sacramentalis debet ad aliquid directe terminari; in casu autem nostro nihil directe remitteretur per illam absolutionem. Nam

id, quod directe remittitur, non debet iterum ex necessitate subici clavibus; talis autem infirmus, si convalescat, debet omnia peccata distincte confiteri.

8. Si quis tantum confessus se multa venialia commisise, voce destinatur, certe non potest absolute absolviri. Nam impossibile est, ut habeat de iis in genere attritionem, cum ne sancti quidem unquam ab oinni affectu veniali liberos se fuisse fateantur. Sed tunc ita, ut in confessione propo-nuntur, non possunt directe remitti; ergo nec alia indirecte.

9. Cognitio mediata non potest sufficere; nam cum fit per nuntium vel interpretem, poenitens non confitetur nuntio vel interpreti, cum hi non sint iudices, nec nuntius sacerdoti, cum non sit reus. Ergo nulla confessio.

10. Eusebius papa (ap. Burchardum l. 18, 2, 11) loquens de moribundo sensibus destituto, qui saltem desiderium confitendi manifestaverat, solum dicit, ut sacerdos super aegrotum oret, oleo sancto ungat et Eucharistiam praebat; de absolutione vero ne verbum quidem.

11. Saltem non sufficit testimonium unius testis. Semper enim in decretis requiritur testimonium plurium. Ita Conc. Arausic. I, c. 2. Leo M. Ep. 91. Rit. Rom. t. III, c. 1, n. 24.

Hanc partem ita docemus: Potestas clavium est potestas iudicialis. (Vide thes. 8. p. II. 3<sup>o</sup>.) Ideo absolutio non potest conferri nisi a indice. „Index autem non potest procedere [absolute], nisi accusator praecedat, qui vel in specie accuset de delicto in particulari vel certe imploret eius officium“. De Lugo, De poen. disp. 17 n. 39. „Neque ulla cognitio aliunde fortasse habita sufficit [vel mere historica peccatorum expositio], sed iudicialis sit oportet; porro iudiciale notitiam in hoc tribunal, ubi libere et voluntarie ipse reus sententiam in se ferendam rogare debet, nemo dare potest, nisi reus ipse sui accusator existit.“ Lehmkuhl, t. II., n. 302. Cf. Conc. Trid. Sess. 14, cp. 5. „Quid solvit sacerdotalis potestas, si vincula non considerat ligati? Quomodo sacerdos reconciliat, quem peccare non novit“. Alcuin, Ep. 112. Ergo quandocumque absolutio confertur absolute, praerequiritur postulata cognitio.

Quodsi sententia absolutionis feratur hypothetice ‘si es dispositus’, per se i. e. habita tantum ratione eorum, quae ex essentia sententiae iudicialis postulantur, non requiritur ulla notitia causae et dispositionis accepta a poenitente. Nam „sententia iudicialis est actus, qui pro merito alicuius ipsum solvit ab obligatione aliqua, seu ius aliquod confert; atqui actus obligationem inducens vel tollens aut ius conferens vel auferens potest hypothetice ponи ‘si debita condicio adsit’, ita ut, vere illa existente, transeat actus quoad valorem suum in absolutum et sic efficax sit; ergo etsi pro absolute ferenda sententia absolutionis requiratur actu notitia causae et dispositionum poenitentis, pro eadem ferenda hypothetice sufficit, quod supponatur condicio huiusmodi“. Palmieri, De poen. th. 33, IV, β). Sed hoc modo potestas clavium valide non exercetur nisi ubi cognitio ad absolutam absolutionem requisita haberi non potest; ubi hoc defectu cognitionis non obstante posse valide absolviri constat ex praxi ecclesiae saltem ut probabile. Sed extra casum huius necessitatis qui adhibendo absolutionem condicionatam abstraheret a condicionibus pro absoluta a poenitente ponendis, nihil efficeret. Ratio est, quia nullo modo potest praesumi Christum Dominum concessisse ecclesiae talem potestatem inutilem ac nocivam.

Porro non requiri distinctam causae cognitionem, sed sufficere etiam manifestati desiderii confessionis cognitionem patet imprimis 1. ex Rituali Romano, tit. III. c. 1. n. 24, quod instruit confessarium his verbis „Si inter confitendum vel etiam antequam incipiat confiteri vox et loquela aegrum deficiat, nutibus et signis conetur sacerdos, quoad eius fieri poterit, peccata poenitentis cognoscere: quibus utcumque vel in genere vel in specie cognitis, vel etiam si confitendi desiderium sive per se sive per alios ostenderit, absolvendus est“ (Cf. Conc. Araus I., [a. 441], c. 12: Carthag. IV (?), c. 76: Leo M. Ep. 83 al. 91 ad Theod. For. Ad hoc cf. Di castillo, De sacr. poen. disp. 9. n. 799 ss. Denique cf. s. Thom., Opusc. 65 § de saer. unctionis). Nec dici potest intellegi hic absolutionem condicionatam; nam alioquin „moniti fuissent sacerdotes, ne in re adeo gravi errarent, prout moniti sunt de apponenda condicione, quando baptizant aliquem, de quo dubitatur, an fuerit antea baptizatus“ De Lugo, De poen. Disp. 17, n. 91. Cf. Ballerini-Palmieri, Opus morale t. V, n. 397.

2. „Confessio peccati in genere potest esse materia necessario clavibus subicienda; ergo et potest esse materia sufficiens. Antecedens constat in eo, qui recordatur se peccasse mortaliter et oblitus est omnino speciei illius peccati; debet enim illud in genere confiteri, prout est in conscientia sua.. Probatur consequentia: nihil debemus in confessione confiteri, nisi in ordine ad absolutionem; si ergo debemus confiteri peccatum illud in genere, illud erit capax absolutionis“ De Lugo, De poen. disp. 17, n. 10. Cf. Suarez, De poen. disp. 23, s. 1, n. 8. Porro etiam desiderium confitendi manifestatum est confessio peccati in genere. „Nam qui confessionem petit et id confessario manifestat, iam illi manifestat se peccasse et velle in foro sacramentali sententiam obtinere; quare iam ponitur confessio eo modo, quo potest“ De Lugo, De poen. disp. 17, n. 26.

Denique non requiritur cognitio certa aut immediata ideoque nec audit. Nam talis notitia mediata sufficit etiam ad alios effectus, in quibus maior certitudo requiritur. „Nam si de baptismō alicuius parvuli vel etiam adulti quaeratur, et non adsit qui eum baptizavit, sed alius fide dignus, qui dicat se ab illo audiisse, quod eum baptizaverit, vel etiam per internuntium fide dignum id testatur, habebitur pro baptizato; quanto magis sufficiet haec notitia ad absolvendum in eo periculo, in quo absolutio prodesse potest et non nocere? Unde in Rituali Romano [l. c.] non alligatur ad testimonium immediatum, sed generaliter dicitur: Si confitendi desiderium per se vel per alios ostenderit, absolvendus est“. De Lugo, De poen. disp. 17, n. 81.

Ad 3. Hoc etiam in rebus naturalibus evenit, ut omissa occasione adhibendi medium difficilius post aliquod tempus medium facilius ad idem consequendum aptum evadat.

Ad 4. Sacerdos, qui bona fide est, posset quemvis valide absolvere cum sola illa cognitione; sed si alius id vellet efficere, non posset ob defectum debitae intentionis.

Ad 5. Cf. Thes. 10, p. II. ad 11.; sed concedimus ab iis peccatis, quae confessarius non audivit, poenitentem non esse directe absolutum.

Ad. 6. „Non est de ratione accusantis, quod det novam notitiam iudici; possumus enim accusare id, quod iam iudex sciebat, et prius non tenebatur providere, nemine postulante, nec accusante, nunc autem tenetur.“ De Lugo, De poen. disp. 17, n. 10.

Ad 7. „In his, quae non solum includunt actionem physicam, sed etiam intentionalem, non est necessarium, quod semper possit designari id, ad quod terminatur actio agentis, prout tendit ex tali intentione directa; quia, cum actio intentionalis terminari possit ad aliquid communem et indeterminatum, potest ex ea parte, quatenus effectus correspondet actioni intentionalis, esse aliquid indeterminatum Sic ergo in casu nostro dicimus per remissionem directam v. g. commissi adulterii secundum rationem communem [tantum] peccati mortalis Deum se directe obligare ad non irascendum propter illud peccatum sicut antea; quantum autem debeat indignationis et aversionis remittere, non continentur in illa promissione, qua posset minus et minus et minus remittere, sicut possent esse minora et minora peccata mortalia, quae continentur sub illa ratione communis peccati mortalis. Quidquid autem indignationis gravis Deus remitteret, iam poneret plus, quam debebat, quia minus potuisset. Hinc est Deum remittere indirecte illud peccatum sub ratione adulterii, quia illam gravitatem indignationis potuisset retinere fere totam, remittendo aliquid illius. Unde... nullus est gradus determinatus gravitatis vel malitia in adulterio, quem Deus non remittat indirecte, si quidem potuisset minus indignationis remittere ex vi praecisa remissionis, qua remittit illud sub ratione communis, atque ideo nullus est gradus malitia determinatae gravis, qui non debeat explicari postea, quia indignationis illi correspondentis remissionem non afferebat directe remissio directa adulterii secundum rationem communem. De facto tamen Deus remittit indirecte et totam gravitatem propriam adulterii et omnia alia peccata mortalia.“ Ita respondet De Lugo, Disp. 17, n. 16, supponens suam sententiam de peccati condonatione externa. Nos respondemus: gratia infunditur sub hoc titulo, quod expellat genus accusatum. Sed eo ipso expellit omne peccatum. Omnia peccata tunc aequaliter in confuso subiciuntur, non autem aequo primo sub omni ratione remittuntur (ut putat Dicastillo disp. 6, n. 319), sed tantum sub ratione generica peccati.

Ad 8. Cf. Thes. 7., p. I. (dub. 2.; ad 6.).

Ad 9. „Neutra pars dilemmatis est necessaria, sed peccator confitetur sacerdoti per interpretem, sicut per vocem vel scripturam.“ Suarez, De poen. Disp. 21, s. 4, n. 2. Nec hoc est contra prohibitionem Clementis VIII., de qua in p. III.; nam in casu ab eo prohibito „confessio ex voluntate confitentis fit absenti et tamquam absenti . unde confessio illa nec re ipsa nec ex voluntate et intentione confitentis est confessio vel proxime vel radicaliter aut remote aut inchoative ordinata ad confessarium excepturum praesentis confessionem et collaturum praesenti absolutionem. E contra vero in casu nostr(ae) controversiae) sive redeat cum confessario [is] qui vocavit confessarium sive non redeat, semper dat testimonium, quod aegrotus illum voluerit habere legitime atque adeo praesentein confessarium, et illius praesentiae, qua adest confessarius, causa (saltem inchoative) aegrotus ipse fuit“ etc. Dicastillo, De sacr. poen. disp. 9, n. 807.

Ad 10. Sub ‘oratione sacerdotis’ includitur absolutio; „ita enim interdum loquuntur antiquiores patres, ut patet ex Leone papa, Ep. 91 (al. 89), ubi vocat supplicationem sacerdotis. Hanc vero fuisse mentem Eugenii patet, quia prius dicit, tunc esse concedendum illi homini omne, quod concedi solet poenitentibus.“ Suarez, De poen. disp. 21, s. 4, n. 14.

Ad 11. „Verba decretorum intelligi debent in sensu distributivo, non copulativo. Nam si intelligerentur sensu copulativo, requireretur testimonium omnium circumstantium propter verba illa universalia: ‘dent testimonium, qui eum audierunt’. Sicut ergo non requiritur omnium eorum testimonium, ita nec plurium, sed cuiuslibet ex pluribus vel ex iis, qui audierant.“ De Lugo, De poen. disp. 17, n. 82.

P. III. Requiritur praesentia eaque ad certum valorem talis, ut colloqui possit humano modo cum poenitente, ad probabilem saltem talis, ut eum videre vel audire possit sanis sensibus, nisi impedimentum mediocre adsit, idque sine instrumento extraordinario, aut de facto videat audiatur aut videatur vel audiatur quocumque adhibito instrumento.

Dub. 1. Requiritur ad certum absolutionis valorem, ut absolvens actu videatur et audiatur. Alioquin enim non esset ratio, cur sacramenta sint signa sensibilia.

2. Requiritur ad certum valorem absolutionis, ut poenitens de facto videatur vel saltem audiatur. Secus enim non potest absolvens dicere: ‘Absolvo t e’, cum haec vox nisi ad eum, qui sensibus percipitur, referri nequeat.

3. Non requiri praesentiam ad valorem absolutionis patet ex usu ecclesiae. Narrat enim Eusebius (Hist. E. l. 6, c. 44), Serapionem quendam, qui idolis sacrificaverat et rogaverat, ut absolveretur, per puerum ad se missum Eucharistiam accepisse (cum presbyter aegrotans ad eum venire non posset), ut hoc modo reconciliatus a Christo posset agnosciri.

4. Notum est in usu fuisse, ut per litteras absolutionem acciperent poenitentes. Ita Robertus Cenomanensis episcopus ab episcopis, quorum misericordiam imploraverat, „quatenus potestate caelitus collata vincula piaculorum suorum enodent“; Hildeboldus Suessionensis episcopus ab Hincmaro Remensi archiepiscopo; Lincolniensis episcopus a Gregorio VII. (l. 1, ep. 34; cf. l. 2, ep. 61; l. 6, ep. 14; l. 8, ep. 2); Thomas Cantuariensis ab Alexandro III. Cf. Morinus, De poen. l. 8, c. 25. Iam s. Paulus per litteras absolvisse videtur.

5. Praesentia requireretur aut propter condicionem ab ecclesia apposita aut ex natura sacramenti poenitentiae. Non propter illud; nam prohibita quidem est (a Clemente VIII.) absolutio per litteras vel internuntium. non autem a) ut irrita declarata, nec b) certo ideo praeceps, quod fiat ab absente, sed fortasse propter alias rationes velut ut adhibeat vox. Nec ex natura rei invalida est talis absolutio: „Non ex generali ratione sacramenti novae legis; namque matrimonium verum est novae legis sacramentum, quod tamen inter absentes valide contrahitur. Non ex speciali natura et condicione sacramenti poenitentiae. Unde enim haberet, ut inter absentem ministrum et poenitentem non posset valide perfici? An ex eo, quod sacramentum illud per modum iudicii administretur? At vero iudicium ferri potest in absentes, ut patet exemplo sententiae excommunicationis, quae in absentes valide pronuntiari potest. An quod non possit sacerdos absensis poenitentis dispositionem sat certo explorata habere atque periculum esse possit, ne cum absolvit hominem, mutatus subinde fuerit eius affectus, nec amplius idoneus percipiendo sacramento? Verum in hacca causa non maior quam moralis requiritur certitudo. Quamquam enim absolute potuerit mutari poenitentis animus, praesumi tamen debet non mutatus; et sacerdos prudenter et absolvit poenitentem et coniungit absentes [in matrimonium]. An denique istud haberet ex ratione speciali verborum, quibus constat forma sacramenti poenitentiae, v. g. quod verbum istud ‘absolvo’ exigit praesentiam illius, qui absolvitur, praesertim cum adiunctum habet pronomen ‘te’? Verum, quain ista levia sint et plane infirma, patet vel ipso sacramenti matrimonii, quod inter absentes celebratur, exemplo; verba enim ‘Ego vos coniungo’ diriguntur ad absentes“. Tournely, De sacr. poen. qu. 6, art. 5, concl. 1. Et sane cum absolutio sit actus iudicialis, in iis, in quibus non constat Christum voluisse differre iudicium sacramentale et forense, dicendum quod convenienter.

6. Christus Dominus certe potuit ita instituere sacramentum, quo peccata remittantur, ut etiam ab absentibus administrari possit; et ad finem huius sacramenti erat hoc magis consentaneum, quia saepissime accidit, ut poenitens non possit in praesentia convenire sacerdotem vel quia uterque graviter aegrotat vel quia alter eorum in carcere detinetur vel propter

magnam penuriam sacerdotum. Dicendum est igitur ita reapse sacramentum poenitentiae esse institutum.

7. Christus Dominus tradens potestatem clavium apostolis omnino aequaliter locutus est de retentione ac de remissione; sed ad retentionem patet non requiri praesentiam, cum sit mera remissionis negatio; ergo nec ad absolutionem.

8. Sola possibilitas audiendi vel videndi nisi impedimentum obstaret non potest sufficere. Alioqui re vera nulla praesentia requiri dicenda esset. Nam ratio impossibilitatis audiendi vel videndi semper est aliquod impedimentum; maius vero vel minus non mutat speciem.

9. Absentia quaecumque efficit absolutionem invalidam. Nam „si forma verbis consistit ore proferendis et ad essentiam formae spectat vocula ‘te’: patet praesentem solum absolvri posse; nam talia verba in absentem, ore veluti cum eo loquens nemo proferet nisi mente captus“. Ballerini-Palmieri, Opus theol. mor. t. 5, n. 32. „Quamvis enim scriptis absens quoque possit hoc pronomine personali appellari, at voce his verbis absens non compellatur“. Palmieri, De poen. th. 13.

10. Decreto Clementis VIII. interdicitur absolutionis homini absenti concedenda quovis modo, i. e. non ea solum, quae per litteras seu internuntium, sed etiam ea, quae verbis ore ministri pronuntiatis fiat. Nam in illo decreto cum agitur de absolutione ab absente obtinenda, quae pars certe etiam per se sumpta est damnata, nulla mentio fit litterarum vel internuntii; nec specialis ille modus damnari potuit ob se ipsum, sed ob absentiam, quoniam confessionem facere scripto vel per interpretem praesenti sacerdoti aliquando saltem licet, v. g. si poenitens sit mutus.

11. Si absolutio data per telephonium valet, valet etiam absolutio per telephonographum et telegraphum; nam ipse in se actus absolvendi in neutro casu sensibiliter percipitur. Nam etiam ab homine per telephonium audiente minime sentitur ipsa vox loquentis, sed effectus quidam solus isque valde mediatus.

12. Sicut in praesentia ministri nihil nocet non percipere verba remissionis, sive propter surditatem atque caecitatem poenitentis sive propter submissionem vocis absolventis, ita in absentia ministri perceptio sensuum quaevis nihil prodest.

13. Si ex se probabiliter valeret remissio per telephonium data, in commodis gravissimis iisque non per accidens connexis, sed ex ipsa natura rei emanantibus aditus esset apertus. Facillimum enim foret aliam personam sive ministri, sive poenitentis simulare, fluidum electricum interceptando aliter deflectere atque etiam inscia persona, quacum commercium per telephonium iniretur, homines quosvis alias ad audiendum colloquium arcessere; unde vehemens periculum sigilli violandi vel certe sacramenti ludibrio habendi oreretur. Atqui talis institutio plane a sapientia Christi abhorrire videtur. Cf. Pesch, t. 7, n. 303.

Demonstrantur quae posuimus: Principio certum est non sufficere praesentiam in mente tantum ad valorem absolutionis. Nam licet ecclesia quam sollicitissima sit de salute animarum, tamen nullo unquam medio utitur quod illam condicionem supponeret. Item ex usu ecclesiae certum est sufficere talem praesentiam, ut absolvens cum poenitente humano modo colloqui possit. Non enim in poenitente requirit auditum vel visum; sed nec sacerdotem caccum ecclesia prohibet audire contestiones nec confessarium iubet aspicere poenitentes; nec ut audiat, semper requirit, quoniam poenitens non semper loqui potest, eum absolvendus est. Verum certum non est voluisse Christum Dominum potestatem clavium tradere ita, ut etiam illa praesentia sufficiat, quae possibilitate sensibilis perceptionis vel actuali perceptione artificiosa continetur. Nam neque ex verbis Christi institutoriis nec ex usu ecclesiae id certo efficitur.

Nec tamen oppositum certum est. Nam iinprinmis non apparet, cur absolutionem fieri a sacerdote e longinquo in casu necessitatis noluerit, si e. g. videat ruentem e tecto; nec umquam ecclesia hunc usum prohibuit; sed, si ne probabile quidem hoc esset, ecclesia id permettere non posset.

Sed certe alia specifice praesentia haec non est ac si quis per telescopium aliquem videat; ergo et absolutio in tali praesentia data probabiliter valida censenda erit.

Ex altera vero parte cum actu videre vel audire poenitentem per se non sit necessarium ad sufficientem absolvientis praesentiam, etiam tune poterit ille, qui ruit e tecto absolviri, cum aliquod impedimentum sive ex parte subjecti sive, sed nolim dicere quodvis, aliunde adsit, quominus ab absolvente ipso videatur. Idem dic de perceptione auditus. Quod tamen non posse extendi etiam ad solam possibilitatem videndi vel audiendi ope instrumentorum extraordinariorum patet, quia praesentia, quae ita haberetur, non esset nisi mentalis.

Sed etiam actualem perceptionem auditus ope telephonii sufficere ad praesentiam requisitam constituendam probabilissimum fit ex eo, quod in alio non differt a praesentia, quae certo sufficit, quam quod est artificiosa (cf. Čas. kat. duch. 1908, 379); sed non est, cur censeatur Christus Dominus noluisse talem modum administrationis sacramenti poenitentiae, ad quem, ut in rebus terrenis homini proposit, inveniendum ingenium ei dedit. Et sane, si Deus per miraculum sisteret sacerdotem coram moribundo, ita ut colloqui cum eo possit, ille minime dubitaret hunc absolvere.

Superest, ut excludatur sufficientia praesentiae vicariae: hanc exclusam esse patet ex decreto Clementis VIII., qui „hanc propositiōnem, sc. licere per litteras seu per internuntium confessario absēti peccata sacramentaliter confiteri et ab eodem absente absolutionem obtinere ad minus uti falsam, temerariam et scandalosam damnavit et prohibuit; praecepitque, ne deinceps ista propositio publicis privatisque lectionibus, contionibus et congressibus doceatur, neve umquam tamquam aliquo easu probabilis defendatur, imprimatur aut ad proxim quovis modo ducatur“ (20. inn. 1602; cf. Paulus V 14. iul. 1605). Ergo invalida est absolutio per internuntium. Nam „si in aliquo easu esset validā talis confessio vel absolutio, non potuisset prohibitione pontificis reddi illicta in universum pro omni easu. Nam sicut leges ecclesiasticae non obligant cum gravissimo damno temporali aut periculo vitae corporalis, sic multo minus obligare possent cum gravissimo detimento spirituali et periculo damnationis aeternae“. De Lugo, De poen. disp. 17 n. 64. Porro haec declaratio non valet tantum pro tempore futuro ex iure ecclesiastico sed directe ac principaliter est declaratio iuris divini. Quod probatur 1º ex controversia, quae ante hoc decretum in ecclesia orta est, cuius occasione factum est hoc decretum, sc. an esset licitum neene sacramentum hoc inter absentes celebrare et poenitentem absentem absolvere propter confessionem ab eo missam per litteras vel internuntium. Haec enim quaestio versabatur ante hanc prohibitionem humanam, ergo tractabatur ex vi solius iuris divini: nam antea non

erat de hac re ecclesiasticum ius conditum [licet synodus Nemausensis a. 1284 praeceptum hac de re dederit] 2<sup>o</sup> hoc constat ex introductione ipsa ad decretum: proposita quaestione, utrum liceat per litteras seu internuntium confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri et ab eodem absente absolutionem obtinere. Ergo intelligitur quaestio per se et absolute ac independenter ab hoc decreto, atque adeo an ex vi antiqui iuris, quod perpetuo fuit in ecclesia, illa propositio ad discutiendum proposita vera semper fuerit vel falsa. 3<sup>o</sup> ad hoc expenditur verbum illud: ‘damnavit’: et declaratur in hunc modum, quia decretum pontificium doctrinale, ut sic dicam, potius quam praeceptivum, declarativum est veritatis doctrinae potius, quam introducens novam prohibitionem vel praeceptum: tale autem est hoc decretum, quatenus damnat hanc propositionem. Maior est evidens, quia quando ecclesia definit aliquid de fide, declarat potius quam iubeat. Hoc autem ipsum ob eandem rationem dicendum est de quocumque decreto doctrinali, quod dici potest quasi speculativum potius quam practicum... Tale autem esse hoc decretum, declarat evidenter verbum ‘damnavit’, quod directe cadit in propositionem ipsam, et non est verbum practice praeceptivum aut prohibitivum, sed est iudicativum de falsitate et qualitate talis propositionis. Et haec est primaria et quasi fundamentalis decisio huius decreti: principaliter ergo continet declarationem divini iuris, in quo fundatur talem usum sacramenti non esse licitum. Suarez, Comment. in decret. Clem. VIII., p. I., c. 3, n. 18 ss.

Ad 1. Ratio, cur sacramenta de facto sint signa sensibilia, est voluntas divina: rationes convenientiae quidem statui possunt, sed necessitas non potest ostendi; propterea definiuntur: signa sensibilia etc., quia hoc non est instrumentorum gratiae consecutivum metaphysicum.

Ad 2. Nec verum est requiri omnino sensibilem perceptionem, ut aliquis pronomine secundae personae appelletur, et „in praesentia poenitentis valida est illa forma ‘absolvitur vel absolvatur Petrus’ etc. sicut et in baptismo valet: ‘baptizetur servus Christi’ etc., quia tunc non variatur sensus“. De Lugo, De poen. disp. 13, n. 155.

Ad 3. Senex ille, si nondum fuerat ab ecclesia a peccatis solutus, potuit supponi iustificatus per contritionem eique mitti Eucharistia, quam ceterum per accidens gratiam primam largiri posse docent.

Ad 4. In factis allatis non agitur de absolutione sacramentali; sed vel de absolutione a censuris, qua poenitentes restituebantur communioni ecclesiae, vel de relaxatione poenarum canonistarum et concessione indulgentiarum, quas summi pontifices largiri solent infirmis in mortis periculo constitutis; vel, si neges voce ‘peccata’ posse intellegi censuras vel poenas canonicas, de absolutione caerimoniali, qualem episcopi feria V. in hebdomada maiore et parochi die paschae publice impertinent Christi auctoritate, cuius verba in huiusmodi caerimonia expresse commemorant: ‘Quaecumque solveritis etc.’, sicut episcopi illi Robertum absolventes verba illa: ‘Quorum remiseritis peccata etc.’ Explicatione a Morino postulatae obstat, quod confessiones illae, quas absolutio secuta est, fuerunt generales; quapropter Hincmarus Hildeboldum commonuit: „ut praeter istam generalem confessionem specialiter ac singillatim Deo et sacerdoti satagas confiteri“ Ceterum absolutiones id genus etiam iis dabantur, qui confessi non erant; ita Gregorius VII. „auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli“ sibi commissa Alphonsum Hispaniarum regem eiusque fideles „ab omnibus peccatis“ absolvit. — De s. Paulo cf. Thes. 8, p. I., ad 1.

Ad 5. Invaliditatem talis absolutionis repetinus ex voluntate Christi institutoris. Ratio autem movens una potest esse, quam indicat synodus

Nemensis, sc. ut erubescat confiteri, qui peccare non erubuit; alia, ne abusus oriatur vel vilescat sacramentum. Ita idem Dominus, qui benignissime voluit, ut baptismus infanti a quocumque possit valide conferri, ne pro casu quidem necessitatis extremae laico absolvendi potestatem concessit.

Ad 6. Si non aequarentur haec commoda aliis incommodis, de quibus ad 5., valeret contra nos ratio allata; sed ita probare iuvat licetatem absolutionis ope telephonii.

Ad 7. Etiamsi Christus Dominus sententiam illam ulterius non explicaverit, tamen apostoli non potuerunt praesumere, ideo quod valeat tentio in absentia, valere item absolutionem; quia merae negationi veniae repugnat, ut fiat in sola praesentia, non autem absolutioni.

Ad 8. Certe est essentiale discriminem inter impossibilitatem videndi propter defectum (privationem) sensus, qui ad integratatem naturae humanae pertinet, et propter defectum (negationem) sensus, qui naturae humanae repugnat. Et ex parte obiecti aliud sane obstaculum est tenuis murus, aliud mons vel ipsa tellus; sicut aliud est decerpere alicui unum florem ex arbore, aliud totum hortum devastare.

Ad 9. Absentia et praesentia licet concipientur ad modum notionum absolutarum, sunt tamen notiones relativae, quandiu absentia non est idem atque carentia existentiae. Praesentiam etiam mentalem sufficere ad compellandum aliquem ut secundam personam suppeditat experientia; quoties enim homines irati secum loquentes adhibent illud 'Quos ego'.

Ad 10. Cum absentiae notio sit relativa, non est supponendum aliam intelligi in altero inciso absentiam atque eam, quae in primo inciso descripta est. Rationem autem, cur ille specialis modus absolutionis damnatus sit, fuisse absentiam certum non est, cum neminem lateat, quantus abusus et quanta incommoda ex illo modo speciali oriri possint, praesertim typis in scriptorum locum succedentibus.

Ad 11. Imprimis non requiritur, ut audiatur vox sacerdotis, dummodo colloqui cum eo sine interprete poenitens possit. Deinde quaeritur, num vox sit qualitas sensibilis obiectiva, et si est, num eiusdem numero undulationibus respondeat ea, quam audio et ea, quam loquens producit.

Ad 12. Si quis est praesens alio modo, non nocet praesentem non fieri hoc modo, ut actu sensibus percipiatur; sed cum non est praesens alio modo, fit saltem hoc modo praesens.

Ad 13. Ut res nunc se habet, moralis certitudo non deest, quae illa incommoda aequa vetat timeri ac venenum in publicis hospitiis; et periculum, ne sacramentum ludibrio habeatur non minus est, cum sacerdos in dominum vocatur.

P. IV Requiritur absolutio propria voce proleta: sed voce intelligibili opus non est.

Dub. 1. Sacramentum poenitentiae institutum est per modum iudicii et ideo nihil essentialiter postulat, quod non sit de essentia iudicii; at vero de essentia iudicii non est, ut sententia eius voce proferatur, sed saepe tantum fit scripto et in rigore posset nutibus fieri.

2. Eadem est ratio accusationis atque iudicii quantum ad hoc, quod determinatis signis alligentur; atqui accusatio sacramentalis nulli determinato signo alligatur.

3. Indignum esset Deo, ut statueret tanquam condicionem valoris, ut absolutio ex ore absolvantis prodeat; quae enim ratio esse potest, cur (scandalo remoto) nolit v. g. phonographum adhiberi? Sicut enim nemo de valore actus dubitaret, ad quem requisitus esset actus visus, qui tamen poneretur ope perspicilli, ita nedum probabiliter, sed certo valida erit absolutio ope phonographi.

4. Si voce opus est, sane ratione poenitentis absolvendi voce opus est; secum enim voce adhibita loqui necesse non est. Sed poenitenti absolvendo vox inintelligibilis sane tantum prodest, quantum strepitus qui-cumque.

5. Sententia iudicialis necessario est declaratio; quae sane verbis intelligibilibus fieri debet; quodsi dicas intelligibilem fieri ratione signi crucis, hoc signum erit forma, erit absolutio, non verba.

6. Si creditor remittat debitum debitori, qui eum actu non intellegat, remissio nondum est valida, sed creditor potest exigere suum debitum. Ergo nec ius ad gratiam remissivam tradi potest nisi verbis actu intellectis.

Dicendum est tamen, sententiam iudicialem, qualem esse voluit Christus absolutionem, debere esse actionem sensibilem. Et licet „sententiae iudiciali non absolute repugnet eam scripto ferri“, tamen ritus ille adhibendus est, quem adhiberi Christus voluit. „Atqui voluntatem Christi fuisse, ut absolutio voce humana daretur, constat ex traditione“ (Chr. Pesch., Inst. theol. VII. n. 298) uti patet ex libris ritualibus et ex usu ecclesiae atque unanimi theologorum doctrina; unde ceterum etiam constat sacerdotem mutum nec baptizare posse valide nec absolvere in ullo casu. Non autem requiritur ad hoc, ut sententia iudicis sit valida, ut „quando profertur, percipiatur et intelligatur a reo; maxime, si sententia absulatoria est; sed sufficit, quod proferatur in iudicio cum debita sollemnitate, sicut revera profertur absolutio sacramentalis; unde etiamsi poenitens iam dormiat, vel non sit amplius sui compos, adhuc sententia valet, sicut etiam valeret in humano tribunali sententia absulatoria illius, qui iam tempore sententiae rationis usuni amisisset“. De Lugo, De poen. Disp. 12, n. 8.

Hinc patet simul solutio difficultatum.

P V Nec fide nec probitate nec impositione poenae opus est.

Dub. 1. A malis hominibus claves administrari non possunt, cum et ipse Christus supponat Spiritum sanctum in remissuro peccata (Io. 20, 23) et per se pateat eum qui non habet Spiritum sanctum, hunc communicare alii non posse. Non enim potest arbor mala bonos fructus producere, et ab immundo nemo potest mundari. Nam Deus peccatorem non audit. Repugnat etiam sapientiae, ut dispensatio thesauri committatur inimico.

2. Sine fide nemo potest serio intendere absolutionem. Ergo requiritur etiam fides.

3. Sacraenta soli ecclesiae data sunt; ergo haereticus (licet non sit publice excommunicatus) non potest valide absolvere. Ita Cyprianus, Ep. 73 ad Iubaian., addens Spiritum s. in sola ecclesia dari.

4. Clare docet s. Aug ministros malos non posse dare remissionem peccatorum. „Tales ipsius Cypriani temporibus baptizabant . . . remissam tamen peccatorum non dabant; quae per orationes sanctorum, i. e. per columbae gemitus datur . . . non enim raptoribus ac foeneratoribus diceret Dominus: si cui dimiseritis peccata, dimittentur illi“.

5. Absolutio instituta est ad remissionem peccatorum integrum et perfectam (Conc. Trid. Sess. 14, ep. 3. cn. 4), i. e. ad tollendum quemlibet reatum peccato introductum, non solius culpae, verum etiam poenae. Sicut ergo invalida esset absolutio, si poenitens praevalenti intentione nollet sibi remitti poenas temporales, ita erit invalida, si sacerdos imponere nolit satisfactionem. Cf. Cyprianus, Ep. 40.

Haec frustra opponi ita docemus: Valor absolutionis penderet a fide vel probitate ministri clavium aut ex natura potestatis collatae aut ex positiva Christi voluntate. Sed absolvens non operatur ex virtute propria, non infundit gratiam nisi ut minister a Christo constitutus, in nomine et auctoritate Christi; non debet igitur eminenter vel formaliter in se continere effectum gratiae. Nec illa fuit positiva Christi voluntas. Quod imprimis quoad fidem patet ex traditione omnino contraria. Ita

Stephanus damnans errorem contrarium ait: „nihil innovetur [= erga eum de novo fiat], nisi quod traditum est“ (Cyprian. Ep. ad Pompeium n. 1). Item Augustinus appellat ad „consuetudinis robur“ cui se opposuerunt „inducere volentes novitatem“. De bapt. cont. Donat. l. 2, c. 9. Cf. Vincent. Lirin. Common. 1, c. 6. Quodsi in illa controversia non de omnino infidelibus agebatur, sane etiam quoad hos dicendum est nihil obstare, quominus valide potestatem suam exerceant. Nam qui in uno articulo formalis haereticus est, ne in Deum quidem habet fidem veram, quia ad hanc requiritur, ut propter auctoritatem divinam obiectum fidei accipiatur sine restrictione. A fortiore vero constat de voluntate Christi quoad probitatem: fides enim est fundamen-tum nostrae salutis. Ceterum ut in fontibus revelationis de tali Christi mandato nihil habetur, ita scriptura saera docet gratias gratis datas, qualis utique est potestas peccata remittendi, posse seiuncetas esse a probitate (1 Cor. 13). Denique Augustinus, Cont. ep. Parmeniani l. 2, c. 10, n. 22 ait: Omnia sacramenta, cum obsint indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne suscipientibus“ Cf. Greg. Naz. Orat. 40. de bapt. n. 26: Io. Chrysost. Hom. 8 in Cor. n. 1.

Idem alio modo potest ostendti: „Si haereticus aut peccator privatur potestate valide conficiendi sacramenta, hoc esset vel quia ea fit indignus, vel quia non decet Deum uti homine peccatore aut haeretico ad producendam gratiam, vel quia subiecto sacramenti non expedit a tali ministro accipere sacramentum. Atqui ob nullum ex his motivis dici potest minister haereticus aut peccator privari potestate. Nam a) peccator est indignus fidei; haereticus est indigens charactere baptismali aut sacerdotali. Attamen non privantur iisdem. Ergo a fortiori ex eo, quod peccator et haereticus sunt indigni potestate administrandi sacramenta, perperam concluderetur eos hac privari. A fortiori, inquam, si quidem potestas in sacramenta est gratia gratis data ob bonum aliorum, quos decet non puniri ob indignitatem ministri. b) Saepe Deus ad peccatores convertendos utitur sermone sacerdotum letalibus gravatorum, aut aliorum hominum facinorosorum. Ergo non potest dici auferri a peccatore aut haeretico potestatem in sacramenta, quia non decet Deum tali instrumento uti. Hoc etiam commendat efficaciam virtutis Dei et sacramentorum, cum indignitas instrumenti conficientis et administrantis sacramenta non impedit corum effectum. Ex his nempe apparet non eum esse qui plantat et irrigat, sed Deum esse, qui dat incrementum. c) Constat fidelibus expedire, ut valida sint sacramenta ab haereticis aut peccatoribus collata, nedum contrarium sit tenendum“. La housse, De sacr. in gen. n. 180. (Alioquin enim saepissime dubium esset num peccata per absolutionem vere delerentur).

Denique non requiri impositionem satisfactionis patet a) ex more absolvendi (utique statim efficaciter) ante ipsam satisfactionem. Nec enim impositio eius potest esse ad valorem requisita, quod impositum omitti potest sine defectu valoris.

b) Potest contingere, ut poenitens nullam iam possit implere poenitentiam, quia v. g. rationis usum post confessionem amisit. Sed

evidens est non posse imponi poenitentiam illi, qui eam implere non potest. Cf. De Lugo, De poen. disp. 12, n. 49.

Ad 2. Cf. P. I. —; Thom. S. th. III. q. 64, a. 9, ad 1.

Ad 3. Sacra menta sunt ecclesiae, etiamsi ab haereticis ministrentur.

Cf. Aug., De bapt. l. 6, c. 24. Ad rationem additam Cypriani: Spiritus s.; quod in sola catholica ecclesia per manus impositionem dari dicitur, nimirum hoc intelligi maiores nostri voluerunt, quod apostolus ait: Quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum s., qui datus est nobis (Rom. 5, 5): ipsa est enim caritas, quam non habent, qui ab ecclesiae catholicae communione praecisi sunt.